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1. Úvod

1.1. Prolog

„Často prý od něho někteří lidé slýchali na vlastní uši, že v Čechách vymýtí rytířský stav:

zámožnější rytíře povýší mezi pány, chudší donutí odejít do měst a splynout se stavem

městským.“1

Tuto snahu přikládá Bohuslav Balbín Bernardu Ignáci z Martinic ve svém známém

Pamětním nápisu. Město dle Balbínových představ bylo tedy místem, kde zanikala šlechtická

identita. Jesuita již ve svých úvahách nejde příliš dál, aby ozřejmil mechanismus asimilace

rytířů s tímto prostředím. Nezmiňuje už přijetí městského práva, nutné k tomu, aby se

šlechtici mohli stát plnoprávnými členy komunity měšťanů, což byla jedna z mnoha

podmínek k tomu, aby tito dřívější rytíři byli „na výsost spokojeni s rychtářským úřadem.“2

Pobyt nižšího šlechtice ve městě byl tedy spojován s tímto procesem, ale sám Balbín

mohl i při svém působení v Klatovech poznat, že tento jev lze v raném novověku spatřit na

vlastní oči jen ve velmi málo případech. K takovému tvrzení nás mohou opravňovat prameny,

které s tímto městem jsou spojeny. A nebylo to jenom toto královské město, kde bylo možno

najít jedince kteří se svému městskému okolí vymykali v několika ohledech, z nich

nejvýznačnější bylo členství v panském či rytířském stavu. Některá místa pak překvapí

počtem těchto urozenců, které tak nacházíme mimo prostředí, které je s nimi běžně

spojováno, tedy venkovské sídlo. Zmínění jednotlivci či dokonce rodiny jsou dobrým

důvodem, aby tato část šlechty našla své místo v rámci historické vědy.

Již se tak v jisté míře stalo. Šlechta ve městech je problém, který pozornosti

historiografie neušel a stal se poměrně frekventovaným tématem. Historické studie především

upírají své zraky na horní vrstvu urozenců a na jejich sídla v městském prostředí. Zájem se

soustředí na fenomén palác. Paláce se do popředí dostávají jak významem většiny svých

stavebníků, tak také místem v dějinách umění, zde jejich architektury nesporně zaujímají.

Práce o těchto často rozlehlých a nádherných stavbách nás uvádějí do prostředí pražských

měst či dalších zemských metropolí. Spíše okrajově se objevují práce, orientující se také na

1 Josef HEJNIC (ed.), Bohuslav Balbín, Pamětní nápis Bernardu Ignáci z Martinic, Praha 1988, s. 43.
2 J. HEJNIC (ed.), B. Balbín, Pamětní nápis, s. 43.
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jiná města, stojící ve významu za jmenovanými centry. I předkládaná práce chce přiblížit

problematiku šlechty ve městě na jiných typech měst, než jaké bádání dominují dosud.

Prameny z provenience různých měst často přinášejí informace o tom, že velká část

šlechty, která v nich bydlela či vlastnila nemovitosti různého druhu, náležela spíše k nižším

vrstvám urozenců. Patřila k příslušníkům rytířského stavu nebo k chudým pánům, velmi

vzdáleným životním stylem, vlivem a majetkem svým aristokratickým souputníkům. Nižší

šlechta a zejména rytířstvo, pochopitelně nezůstala mimo obzor české historiografie. Dodnes

bylo napsáno mnoho studií, které se věnují této složce raně novověké společnosti. Většina se

však soustředila na ni převážně pro předbělohorské období. Tato práce chce však přiblížit

dobu, která následovala po porážce stavovského odboje na Bílé hoře. V ní prošla šlechta

stejně jako celá společnost mnohými změnami.

Disertační práce se orientuje na vhodné lokality, kde v určitém období raného

novověku se vyskytovali obyvatelé či majitelé realit, kteří patřili k členům panského či

rytířského stavu. Těch ale bylo vícero a byly rozptýlené po Čechách, proto je nutné zde použít

metodu sondy. Charakterem, kterým se mohou tyto obce odlišovat, je také geografická

poloha. Výzkum bude pracovat s městy a městečky ze dvou regionů, která splňují požadavek

přítomnosti šlechty ve svých zdech po určitý časový úsek. Na tyto urozence pak budou

aplikovány určité otázky, týkající se jejich začlenění v rámci měst či povahy jejich sídel

v nich.

1.2. Časové, prostorové a tematické vymezení tématu práce

Jak bylo řečeno, práce se orientuje na dobu, která začala po porážce stavovského

povstání. Jako opačný milník je použit rok 1763, kdy došlo k reorganizaci zemské správy a

vzniklo české gubernium. Probíraný časový úsek je především zvolen tak, aby se co nejvíce

kryl s obdobím trvání baroka. Samozřejmě, že se dá s barokem jako takovým pracovat

v různých polohách, například v kontextu dějin umění, kde se jeho charakteristické rysy

objevují i po valný zbytek 18. století. Ale dobu po roce 1763 typizuje také zrychlení reforem

osvícenského absolutismu, což lze spojovat především se spoluvladařstvím Josefa II.

Docházelo k změnám, které měnily tvář stavovského uspořádání společnosti raně novověkých

Čech.

Na zvolené období let 1620-1763 je disertace zaměřena z toho důvodu, že nám v něm

prameny umožní nalézt šlechtu v určitých městech. Ale existují i taková místa v sondě, kde
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bylo možné nalézt šlechtu například ještě v 90. letech 18. století, což se týká poddanských

lokalit Všerub a Město Touškov.3

Práce pojatá jako sonda nutně pracuje s výběrem. Zde je to výběr lokalit, při jejichž

zařazení bylo nutné zvážit různé požadavky, především snahu vyhnout se homogennosti, a

proto porovnávat města z různých regionů. Z tohoto hlediska bylo vhodné za prvé Plzeňsko.

Jedná se o rozsáhlou oblast, kde se nachází v jeho severní a jižní části několik měst a

městeček vhodných ke studiu. Druhým takovým regionem byl bývalý Podbrdský kraj, v němž

se nacházely některé městské obce, disponující v 17. a první polovině 18. století obyvateli

z řad urozenců. Města a městečka v těchto regionech byla zvolena i na základě toho, že

existují potřebné archivní materiály městské provenience, zachované v příslušných fondech, i

když zde je různá míra dochovanosti. Mimo toho se mnohá města či městečka nenacházejí

v příliš velkých vzdálenostech od sebe a tvoří skupiny.

Takový případ tvoří především některé lokality na severním Plzeňsku. Poddanská

městečka Všeruby a Město Touškov, nyní ležící na okrese Plzeň-sever, měla v první polovině

17. století společnou historii, kdy náležela nejdříve Markvartům z Hrádku. V konfiskacích

připadla Vřesovcům z Vřesovic,4 a Město Touškov bylo později postoupeno kladrubskému

benediktinskému opatství.5 Město Touškov představovalo nejvýznačnější lokalitu, ležící na

enklávě statků tohoto kláštera, která vznikla v 17. století z několika drobných zboží na řece

Mži.6 Všeruby zůstaly i nadále při bývalém centru vrchnostenské zprávy v Bělé, než se po

polovině 18. století staly příslušenstvím statku Kunějovice.7 Obě městské lokality leží na

západ až severozápad od Plzně, kdežto další studované místo se počítá do rokycanského

regionu. V jeho severní části, nedaleko řeky Berounky, se v 17. století nacházel statek, jehož

centrum se po dělení přeneslo z hradu Březina právě do městečka Radnic, kde později vznikl

zámek.8 Dominium také leželo poblíž komorních majetků, což ovlivnilo skladbu radnického

obyvatelstva z řad urozených. A mezi nimi byli také šlechtici, kteří drželi okolní drobná

zboží, což byl příklad i zmíněných dvou městeček na severním Plzeňsku.

Výjimku netvořila ani šlechta v městě Švihově. Tato lokalita je proslulá především

svým pozdně gotickým hradem, který ještě v 17. století byl sídlem vrchnosti. Ta pocházela

3 Viz Václav CHMELÍŘ, Nižší šlechta v městech a městečkách centrálního Plzeňska v 17. a 18. století,
diplomová práce, Filosofická fakulta - Ústav českých dějin, Praha 2009; Václav CHMELÍŘ, Šlechta usazená ve
Všerubech v 17. a 18. století, Minulostí Západočeského kraje 44, 2009, s. 87-138.
4 Jan FRIDRICH, Z minulosti velkostatku Nekmíře, Minulostí Západočeského kraje 7, 1970, s. 227-228.
5 Jan WALTER, Město Touškov, Město Touškov, 1993, s. 20.
6 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, XIII, 3. vydání, Praha 1998, s. 163.
7 Václav CHMELÍŘ, Všeruby v raném novověku, in: Všeruby u Plzně 1212-2012, Mariánská Týnice 2012,

[…]

sladovny v samé své potřebě bez najímání jí a sladův v ní vzdělávání užítati mám, várky
obecních piv zanechati. Též šenku nápoje všelijakého v tom domě neužívati. Dobytka mého
pokudž jej kdy v témž domě chovati dám většího i menšího stáda obzvláště a postraně nedati
pásti, ale s jinými sousedy v třetině své v tom se srovnati. Co se pak věcí mejch a svržků jako
statku mohovitého dotýče, ješto bych jej tak v témž domu a městě měl a míti budu, též obilí
(an statek mohovitý jest) jejž tých často psaného domu z vlastního utěžení mého na gruntech
mejch svésti a složiti dal, s tím se vším, abych moc měl činiti podle dobré a dokonce všelijaké
též i budoucím mejm. Naposledy přišloli by k tomu, že by týž dům ode mě nebo od dědicův
mých na prodaji byl, tehdy abych povinen byl též dědicové a budoucí moji předně ouřad
města Klatov to vznésti a toho podati, chtěliby takový dům sami koupiti a neb necházeli by se
člověk právo městské mající, pakliby ouřad, p. purgmistr a radda města Klatov častopsaného
domu koupiti nechtěli, a neb o něj se smluviti nemoli, též osoba městská právo městské mající
se nenacházela, buď toho domu koupiti neb o něj se smluvit nemohla, tehdy osobě stavu
panského neb rytířského komu se mně neb mým budoucím viděti bude, abych dotčený dům
moc měl prodati bez překážky mně i mejm budoucím v tom všelijaké a že se tomu všemu ode
mě, i od mých budoucích dosti stane. Tomu své svědomí, pečeť svou vlastní s podpisem ruky
mé k tomuto listu jsem přitisknouti. Jehož datum v středu po sv. Ondřeji léta šestnáctistého
desáteho.

Jiřík Vidršpergar z Vidršpergku
rukou vlastní.

907 SOkA Klatovy, fond AM Klatovy, i. č. 198, K182, fol. 19v-20v.
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7. Příloha 2.

Domy příslušníků světských vyšších stavů v Klatovech v roce 1654.

194

8. Příloha 3.

Domy příslušníků světských vyšších stavů v Klatovech v roce 1714.

.

195

9. Abstrakt

Šlechta ve městech je problém, kterému se česká historiografie věnuje poměrně ve

velké míře, a to především ve spojitosti s paláci v zemských metropolích. Mimo ně lze však

najít urozence také v dalších městech a městečkách. Ti zde nejenom vlastnili sídla, ale mnozí

s městským prostředím spojili různě dlouhé úseky svých životů. Některá místa se tak stala

domovem poměrně početné skupiny příslušníků vyšších stavů. Tato práce je založena na

sondě do sedmi měst a městeček ve středních a západních Čechách. Většinu šlechticů s nimi

spojených můžeme zařadit z hlediska titulárního i majetkového k nižší šlechtě.

Ke studiu této studiu problematiky byla využita široká škála pramenů, především bylo

nutné ve velké míře se opřít o zdroje z produkce úřadů, z nichž primát hrají materiály

městských rad. Práce řeší dva velké tematické okruhy – jednak problém existence šlechtice

usazeného ve městě jakožto člena městské komunity a dále problematiku vlastních sídel

těchto urozených obyvatel měst.

Jako člen městské komunity se musel šlechtic podrobit určitým normám a autoritám.

Mezi normami můžeme nalézt dokumenty městského a zemského práva či privilegia. Různý

rozsah měla vůle úřadů, vrchností či městských rad. Členové těchto městských rad

představovali jen jednu část městské komunity. K nim a ostatním obyvatelům navazoval

urozenec vztahy různého charakteru. Rozličný byl také jeho poměr k veřejným prostorám

měst.

Šlechtické residence ve městech měly jiný charakter než sídla na venkově. Ve

vybraných lokalitách byly převážně určeny jako nemovitosti podléhající určitým pravomocím

městské rady a zavázané k různým povinnostem. Samotné podoby sídel se lišily, což ukazují

také prameny používané pojmy. Městská nemovitost nemusela sloužit jen k sídelním účelům,

ale také i jako zdroj příjmů svého majitele, což se týkalo zejména jejího příslušenství.

Význam městské obytné nemovitosti pro šlechtice vycházel z postavení mezi

ostatními sídly. Pokud jiné nevlastnil, pak představovalo základ zázemí. Vlastníky

venkovských statků bylo pořízeno pro rozšíření tohoto zázemí či jiné specifické důvody. Ty

v kontextu dochovaných informací nelze většinou přesně rozpoznat.
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10. Abstract

Czech historiography pays an important degree of attention to the nobility in towns,

especially in connection with palaces in land metropolises. We find noblemen in various

towns – big towns and market-towns. A nobleman did not just own a seat there, many

nobleman allied different passages of their lives with a town surrounding. Some places turned

into a home for numerous groups of higher-state members. This study examines the seven

towns and market-towns in Western and Central Bohemia. It is possible to rank the most of

the nobleman there as the lower nobility, from the titular and property point of view.

This study addresses the important issues: seated nobleman as town-community

member and residences of such a nobleman. The nobleman had to submit to certain norms

and authorities. There were the municipal law documents, land law documents and privileges

amongst. Will of offices, land lords and town councils varied in its extent. Members of the

town councils represented only a part of municipal community. A nobleman was connected

with them and other town inhabitans with different relations. Nobleman’s relationship to

public places varied.

The character of town residences varies with country seats. Real estates were mostly

subjected to certain competencies of town councils and obliged to perform different duties. As

shown in the source by respective terms, the properties differed in their looks. A real estate

was not just a residence as could generate a nobleman’s income as well.

A significance of a town residence was determined with respect to other nobleman’s

real estates. Such a residence was a nobleman’s background key-stone, if the nobleman

owned no more estates. However, a town real-estate could have been acquired for various

reasons. These cannot be determined for sure in the historical context as it is known today.