Posudek vedoucího disertační práce

Václav Chmelíř, Nižší šlechta ve městech a městečkách v 17. a 18. století

Disertační práce Mgr. Václava Chmelíře je zaměřena na téma šlechty ve městech v raném novověku, které (v důsledku dosavadního poměrně jednostranného zájmu o šlechtické městské paláce) nabízí značný prostor pro originální historický výzkum. Autor si musel se znalostí základních zahraničních přístupů vytvořit metodologický rámec, pomocí kterého by mohl tematiku uchopit. Zvolil metodu sond do prostředí několika poddanských a královských měst v Plzeňském a Podbrdském kraji, a to pro pobělohorské období.

Obyvatele šlechtického stavu autor sledoval ve dvou velkých tematických okruzích. Především se zaměřil na život šlechtice v městském prostředí, jemuž se věnoval z několika základních zorných úhlů – počínaje otázkou podřízenosti takového obyvatele městským normám a autoritám přes problematiku jeho vztahů k měšťanskému okolí až po tematiku šlechtice ve veřejných městských prostorech. Druhý studovaný okruh problémů Chmelířovy práce tvoří rezidence šlechticů v pobělohorských městech. Zde autor odkrývá širokou škálu typů sídel, od vlastních paláců až po nájemní byty v měšťanských domech. Nespokojuje se při tom s faktografickým přehledem, nýbrž v souvislosti s bydlením příslušníků nižší šlechty zodpovídá řadu dalších otázek, například ukazuje mechanismy, jimiž se město v podobě reversů snažilo chránit před šlechtickou suverenitou, v souvislosti s bydlením se opět dotýká se vztahů šlechty s jejich měšťanským okolím a v neposlední řadě sleduje i ekonomické aktivity šlechty ve městech, jejich možnosti a hranice. V rámci svého výzkumu se autor musel dotknout také několika obecnějších témat, například se pokusil vymezit nižší šlechtu z hlediska jejího postavení ve společnosti, zabýval se otázkou identity šlechtice ve městě a jejího pramenného podchycování v raném novověku, přiblížil dobovou terminologii šlechtických městských sídel apod.

Práce má výrazný analytický charakter a je založena na širokém archivním výzkumu, což považuji za její největší přednost. Na autorovi oceňuji jeho samostatný, pilný a pečlivý badatelský přístup k archivním fondům a vynikající obeznámenost s pramennou základnou. Pro práci je však přínosné nejen poctivé a často velmi detailní zpracování vytyčených témat, nýbrž také některé metodicky zajímavé postupy, například sociálně topografické zpracování šlechtických sídel v Klatovech, či případová studie analyzující městské reversy. Svým zaměřením a tematickým rozsahem umožnila disertační práce autorovi prezentovat řadu nových poznatků k problematice šlechty ve venkovských královských a poddanských městech (provedl stratifikaci šlechty usazené ve městech, nastínil typologii jejích sídel, ukázal šíři a

možnosti šlechtického podnikání ve městském prostředí apod.). Převládající analytický charakter svého výzkumu autor překročil ve čtvrtém oddílu, ve kterém se pokusil – a podle mého názoru úspěšně – o zobecnění poznatků a o přehledný pohled na šlechtice žijícího uprostřed městské komunity.

Celkově lze konstatovat, že Mgr. Václav Chmelíř ve své práci prokázal široký rozhled po pramenné základně k danému tématu, podnikl rozsáhlý a pečlivý pramenný výzkum v řadě archivů, vedle heuristiky projevil také schopnost pramenné kritiky, samostatné analýzy problémů a v neposlední řadě dokázal své poznatky zobecnit. Jeho disertace využívá četných mikrohistorických sond, statistických metod, zkoumá i vrstvy mentality v oblasti stavovské prestiže a sebevědomí šlechty a městského prostředí. Podle mého soudu předložený text naplňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací, a proto doporučuji disertační práci Václava Chmelíře k obhajobě.

V Praze 7. dubna 2013

doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.